
Nº 186, terça-feira, 28 de setembro de 201020 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010092800020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 8 - Designar ANDREA GOMES LINARD, matrícula SIAPE nº.
1695865, CPF nº. 424.193.013-15, para exercer a função de Co-
ordenador do Curso de Graduação em Enfermagem - Bacharelado,
Código FG-1, da Universidade da Integração Internacional da Lu-
sofonia Afro-Brasileira.

No- 9 - Designar FRANCISCO JOSÉ DA COSTA, matrícula SIAPE
nº. 1697113, CPF nº. 566.926.093-72, para exercer a função de Co-
ordenador do Curso de Graduação em Administração Pública - Ba-
charelado, Código FG-1, da Universidade da Integração Internacional
da Lusofonia Afro-Brasileira.

No- 10 - Nomear FABIANA PINTO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE
nº. 1801914, CPF nº. 050.961.784-04, para exercer o Cargo de Di-
reção de Coordenador de Gestão de Pessoas, Código CD-4, na Pró-
Reitoria de Administração e Planejamento da Universidade da In-
tegração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira.

PAULO SPELLER

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

No- 1.594 - nomear, CARLOS EDUARDO SILVEIRA - Professor
Assistente, para exercer o Cargo em Comissão de Diretor pro tempore
do Instituto de Humanidades/UFVJM - CD.4.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista a autorização ministerial dada através da
Portaria MP/MEC Nº 22, de 30/04/2007, retificada pela Portaria
MP/MEC nº 224, de 24/07/2007, resolve:

No- 1.595 - nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º,
inciso I e artigo 10 da Lei n.º 8112/90, MÁRCIO CÉSAR PEREIRA,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, realizado pela
Universidade Federal de Lavras, no cargo de Professor de Ensino
Superior, Classe de Professor Adjunto 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, na Área de Fisicoquímica e Química Geral, em
vaga decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de
03/08/2010, código 0897912, com exercício no Campus do Mucuri,
em Teófilo Otoni.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados
da publicação desta Portaria.

PEDRO ANGELO ALMEIDA ABREU

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1496 de 03.05.2005,
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

No- 1.782 - Eliana Bernadete Caser, professora da Universidade Fe-
deral do Espírito Santo, no período de 09/10/2010 a 13/10/2010, com
ônus limitado/UFES, para participar e apresentar trabalho no "23
Anual Congresso of the European Society of Intensive Care Me-
dicine", a ser realizado em Barcelona, Espanha. Processo
nº.23068.015290/10-97.

No- 1.783 - José Albino Newman Fernández, professor da Univer-
sidade Federal do Espírito Santo, no período de 22/10/2010 a
02/11/2010, com ônus limitado/UFES, para participação e visitas téc-
nicas no evento "47. International Verkaufsausstellung BÖRSE und
Deutsche GEO-Fachmesse GEOFA Neue Messe München-Riem", em
Munique, na Alemanha. Processo nº. 23068.752299/10-82.

No- 1.784 - Daniela Teixeira Carvalho de Newman, professora da
Universidade Federal do Espírito Santo, no período de 22/10/2010 a
02/11/2010, com ônus limitado/UFES, para participação e visitas téc-
nicas no evento "47. International Verkaufsausstellung BÖRSE und
Deutsche GEO-Fachmesse GEOFA Neue Messe München-Riem", em
Munique, na Alemanha. Processo nº. 23068.752296/10-49.

No- 1.815 - Otávio Guimarães Tavares da Silva, professor da Uni-
versidade Federal do Espírito Santo, no período de 25/10/2010 a
30/10/2010, com ônus limitado/UFES, para apresentar trabalho no
"10th International Symposium for Olympic Research", a ser rea-
lizado no International Centre for Olympic Studies da University of
Western Ontario, em London, Canadá. Processo nº.23068.017169/10-
08.

No- 1.816 - Isabel Cristina Rabelo Gomes, professora da Universidade
Federal do Espírito Santo, no período de 12/11/2010 a 22/11/2010,
com ônus limitado/UFES, para visita de trabalho à Equipe de Di-
dática de Matemática da Universidade de Paris 7, Paris, França.
Processo nº.23068.756711/10-33.

RUBENS SERGIO RASSELI

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA No- 43.065, DE 21 DE SETEMBRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, com base no que está exposto no
artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que dispõe
sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Ad-
ministrativos em Educação, considerando o disposto na Portaria do
Ministério da Educação nº. 1.226, de 6 de outubro de 2008, publicada
no Diário Oficial da União de 7 de outubro de 2008 e na Portaria do
Ministério da Educação nº. 1.225 de 23 de dezembro de 2009, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº. 246, de 24 de dezembro de
2009, e as autorizações contidas na Portaria do Ministério do Pla-
nejamento Orçamento e Gestão nº. 496, de 22 de dezembro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de dezembro de 2009,
resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com
o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o seguinte
candidato habilitado no Concurso Público de Provas, realizado por
esta Instituição, aberto pelo Edital nº. 060/2009, publicado no Diário
Oficial da União de 25 de fevereiro de 2009, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº. 334/2009, publicado no Diário Oficial da
União de 31 de julho de 2009, para ter exercício nas Unidades
Acadêmicas e Administrativas da Universidade, nos cargos a seguir
discriminados:

Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1:

Cargo: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO CÓDIGO:
701 200

NOME: RENAN MORAES E SILVA
CÓDIGO DE VAGA: 0867057
ORIGEM DA VAGA: Vaga criada conforme Item II do Ar-

tigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de
17 de julho de 2008. Origem da vaga: Posse em outro cargo ina-
cumulável de Ana Paula da Silveira matricula SIAPE: 1788635 -
liberação em 31 de agosto de 2010.

Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta)
dias, contados da data da publicação da presente Portaria no Diário
Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos
do art.13, da Lei n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2010

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 43.124 - Retificar, em parte, a Portaria nº 40.521 de 08/07/09,
publicada no DOU de 13/07/09, que concedeu aposentadoria à ser-
vidora MARLUCE DE LIMA SARUBI, matrícula SIAPE nº
0304342, ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, para alterar o padrão de
vencimentos, que passa a ser padrão de vencimentos 15. Processo
UFF nº 23069.006880/09-85.

No- 43.125 - Conceder aposentadoria voluntária a LUIS FILIPE MI-
RANDA DE SOUZA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 264835, ocu-
pante do cargo de Professor de 3º grau, classe Associado, nível 02, da
Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente
desta Universidade, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso III,
alínea b, da Constituição Federal de 05/10/88, com redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41/03, código de vaga 0232862, com pro-
ventos proporcionais calculados na forma do artigo 1º da Lei nº.
10.887/04, correspondendo os proventos mensais a 32/35(trinta e
dois, trinta e cinco avos), com a Retribuição por Titulação e a GE-
MAS previstas na Lei nº. 11.784/08, cumulativamente com o adi-
cional por tempo de serviço no percentual de 15%(quinze por cento).
Processo UFF n.º 23069.009943/10-99.

No- 43.126 - Conceder aposentadoria voluntária a VERA CRISTINA
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0302748, ocupante do cargo de
Auxiliar de Nutrição e Dietética, código 701623, Nível de Clas-
sificação B, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 14, do
Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento
no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Cons-
titucional nº 47/05, código de vaga 0233045, com proventos integrais,
cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual
de 13%(treze por cento). Processo n.º 23069.078348/10-01.

No- 43.127 - Conceder aposentadoria voluntária a MARIA DA PE-
NHA MACHADO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0307191, ocu-
pante do cargo de Técnico em Enfermagem, código 701233, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 14,
do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com funda-
mento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 47/05, código de vaga 0236417, com proventos
integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no
percentual de 22%(vinte e dois por cento). Processo n.º
23069.078005/10-39.

No- 43.128 - Conceder aposentadoria voluntária a ANA MARIA BE-
RINGUEL NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 0305483, ocupante
do cargo de Médico/Área, código 701047, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 14, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/05, código de vaga 0234974, com proventos integrais, cumula-
tivamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de
13%(treze por cento). Processo n.º 23069.078347/10-59.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

No- 43.130 - Conceder Pensão Vitalícia a IRIS ROCHA XAVIER, no
percentual de 100%, na qualidade de viúva do ex-servidor ADEMAR
FRANÇA AMORIM, matrícula SIAPE nº. 303679, aposentado no
cargo de Técnico de Laboratório Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 14 do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal Fluminense, falecido em 23/08/2010, com fun-
damento na alínea "a" e inciso I do artigo 217 da Lei nº. 8.112/90,
observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. Processo UFF
nº. 23069.052793/10-33.

No- 43.129 - Conceder pensão vitalícia a CELMA CRUZ DA CON-
CEIÇÃO, no percentual de 50%, na qualidade de companheira e no
percentual de 50% a LAVINIA CRUZ COURA, na qualidade de filha
do ex-servidor CELIO ALVES COURA, matrícula SIAPE nº.
308483, no cargo de Almoxarife, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I - Padrão de Vencimento 14, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal Fluminense, falecido em 01/07/2010, com fun-
damento nas alíneas "c", e "a" dos incisos I e II, respectivamente, do
artigo 217 da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da
Lei nº. 10.887/04. Processo UFF nº. 23069.050243/10-80.

No- 43.131 - Conceder pensão vitalícia a JACIARA ZAMBON e
JOCILEA DA CRUZ CORREIA DE CARVALHO, no percentual de
25%, respectivamente, na qualidade de companheira e viúva, e, aos
filhos menores NATHALIA DA CRUZ CORREIA DE CARVALHO,
BRUNA ZAMBON DE CARVALHO, LORRANE ZAMBON DE
CARVALHO e BRENDO ZAMBON DE CARVALHO, do ex-ser-
vidor ENILSON DE CARVALHO matrícula SIAPE nº. 306540, no
cargo de Auxiliar de Eletricista, Nível de Classificação B, Nível de
Capacitação I - Padrão de Vencimento 08, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal Fluminense, falecido em 20/07/2010, com fun-
damento nas alíneas "c" e "a", respectivamente, do inciso I e alínea
"a" do inciso II, do artigo 217 da Lei nº. 8.112/90, observado o
disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. Processos UFF nºs.
23069.052261/10-04, 23069.052011/10-66 e 23069.052012/10-19.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 390, DE 27 DE SETEMBRO DE 2010

O REITOR PRÓ TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
delegadas pela Lei nº 12.029, de 15 de setembro de 2009, publicada
no Diário Oficial da União subsequente e pela Portaria MEC nº 901,
de 21 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da mesma
data, resolve:

Art.1° Conceder vacância ao cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe Adjunto I, do Campus Laranjeiras do Sul,
ocupado pela servidora SANDRA LUCIANA DALMAGRO, ma-
trícula Siape nº 1776978, a partir de 28.09.2010, por posse em outro
cargo inacumulável;

Art 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

DILVO RISTOFF

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 837, DE 20 DE SETEMBRO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente MAR-
COS TANURE SANABIO, Matrícula SIAPE nº 314896, lotado na
Faculdade de Administração da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar da "Missão de Cooperação Técnica do Ministério da
Educação, com o objetivo de dar continuidade às ações de imple-
mentação da Universidade Aberta do Brasil, em Maputo" - Mo-
çambique, no período de 03/10/2010 a 09/10/2010, com ônus para o
MEC (Transportes, Inscrição e Diárias), conforme consta do Processo
nº 23071.014453/2010-65.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 846, DE 22 DE SETEMBRO DE 2010

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.005807/2010-83 resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a Carlos Ernesto Romero, na qua-
lidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I, alínea "a", da
Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda Constitucional nº 41, de
19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº
10.887/2004, em decorrência do falecimento da servidora Vitória Pe-
res de Oliveira, matrícula SIAPE nº 2306266, ocupante do cargo de
Professor de Ensino de 3º Grau, classe/nível Adjunto 02, ocorrido em
13 de Abril de 2006.

GESSILENE ZIGLER FOINE


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-09-28T06:22:05-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




